
PROCESSO LICITATORIO Nº. 015/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE FRALDAS 
DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS E INFANTIS, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
PROGRAMAS SOCIAIS PROMOVIDOS PELO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
NO MUNICIPIO DE MACAIBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público a convocação dos 
representantes legais das empresas CRM COMERCIAL 
LTDA ME - CNPJ 04.679.119/0001-93, DELTA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI-ME - CNPJ 
17.602.864/0001-86, F. WILTON CAVALCANTE 
MONTEIRO - CNPJ 07.055.280/0001-84 e NACIONAL 
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ 
18.588.224/0001-21, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos, comparecerem a Sede da Prefeitura / Setor de 
Licitações para a assinatura da ARP, contado a partir da 
data da convocação, sob pena das aplicações das sanções 
previstas em Lei. Macaíba/RN, 13/05/2016. Francisco de 
Assis da Silva. Pregoeiro / PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 016/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE LAVANDERIA 
HOSPITALAR COM FORNECIMENTO DE 
ENXOVAL EM COMODATO (EXECUÇÃO DE 
RECOLHIMENTO, ENTREGA/PROCESSAMENTO 
– PESAGEM, LAVAGEM, DESINFECÇÃO, 
ALVEJAMENTO, CENTRIFUGAGEM, SECAGEM, 
PASSADORA E EMBALAGEM DA ROUPA EM 
SACOS PLÁSTICOS), VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO – UPA E OUTRAS UNIDADES DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE SUSPENSÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna publico que a empresa 
LAVERBÁS GESTÃO DE TEXTEIS S/A apresentou 
impugnação ao edital do processo em comento. A sessão 
do processo marcada para o dia 16/05/2016 às 09h00min 
está suspensa. Macaíba/RN, 13/05/2016. Francisco de 
Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2016
RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público que 

após a analise da documentação e Projetos de Vendas 
apresentados foi decidido pela habilitação do Grupo 
Formal: Associação de Mulheres Lutadoras de Lilás 
do Boqueirão e Fornecedores Individuais: Ana Chirlex 
de Oliveira, Ana Paula da Silva, Claudete Urbano da 
Silva Alves, Cynthia Gomes de Oliveira, Edna Ferreira 
do Nascimento, Edno Ferreira do Nascimento, Eliane 
Alexandre do Nascimento, Eliane Ferreira de Lima, 
Elias do Nascimento Alves, Elizabeth Angelina da Rocha 
Santos, Francineide Bezerra Correia, Francisca Batista de 
Lima, Francisco Antônio da Silva, Francisco Canindé da 
Silva, Francisco das Chagas Lemos, Francisco de Assis 
de Lima, Francisco de Assis Silva, Francisco Filho de 
Lima, Francisco Pedro da Silva, Geilza Serafim da Silva, 
Genicarla Targino Nunes da Silva, Genival Gomes da 
Silva, Gercilene de Avelar Bezerra Santos, Izaías Cordeiro 
de Oliveira, João Batista Patrício do Nascimento, João 
Cardoso, Jorge Luiz de Moura, José André da Silva, 
José Cosmo dos Santos, José Francisco da Silva, José 
Francisco Pereira, José Keginaldo dos Santos, José 
Marinho da Silva, José Wilson Nolasco da Luz, Josenildo 
Alves da Silva, Josenildo Vicente de Oliveira, Lúcia 
Romão Soares, Manoel Viana da Silva, Marcia Maria dos 
Santos, Marcos Antônio Macedo de Lima, Maria Bezerra 
Santos, Maria das Graças Oliveira dos Santos, Maria das 
Vitórias de Souza, Maria de Fátima Martins de Souza, 
Maria do Socorro da Silva Santos, Maria José Cristiana 
da Silva, Maria José da Silva, Maria Margareth Macedo, 
Maria Margarida do Nascimento, Maria Solange 
Fernandes da Costa, Maricelia de Araújo da Cruz, Marta 
Maria Fernandes de Morais, Patrícia Damiana Santos 
de Lima, Paulo Francisco de Oliveira, Rubem Gomes 
da Silva Júnior, Sandra Azevedo dos Santos, Severina 
Matias Bezerra Cosme, Severino Francisco de Oliveira, 
Severino Manoel da Silva, Valmira Débora Alves da 
Rocha e Wilson Salustiano da Silva.  Macaíba/RN, 13 de 
Maio de 2016. CPL/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 012/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA 
AVALIAÇÃO DA PROVA BRASIL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

AVISO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, convoca a empresa MULTI 
TREINAMENTO E EDITORA LTDA – CNPJ Nº. 
04.392.909/0001-93, para no prazo de 03 (três) dias 
uteis, na Sede do Executivo, na Sala de Licitações, no 
horário das 08h00min as 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 13/05/2016. Francisco de Assis 
da Silva. Pregoeiro/PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 008/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERTOS 
DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS DE 
SINALIZAÇÃO DOS SEMÁFOROS DAS VIAS 

PUBLICAS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS.                                                                                                                                           
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

AVISO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que acatou a 
impugnação apresentada pela empresa MF DE MELO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS – ME. A 
sessão pública dar-se-á no dia 30/05/2016, às 09h00min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
com a alteração estarão disponíveis através do site: www.
prefeiturademacaiba.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min as 17h00min. Macaíba/RN, 13/05/2016. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADO: CLÍNICA EDVALDO GUIMARÃES 
LTDA – ME; OBJETO: Exames de Mamografias 
com rastreamento e unilateral – Tabela SUS; VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 60.210,00 (sessenta mil, 
duzentos e dez reais); BASE LEGAL: “Caput” do 
Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
RECURSOS FINANCEIROS: Recursos do Fundo 
Municipal de Saúde. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros (PJ); Assinatura: 
11/05/2016; Vigência: 08 (oito) meses. Autoridade 
Responsável: Silvana Cosme Pereira – Gestora do Fundo 
Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 
DO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba; Contratada: E. 
CLEMENTINO CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE 
PREMOLDADOS LTDA-ME. Objeto: Fica rescindido, 
em comum acordo o contrato celebrado entre as partes, 
destinado a execução dos serviços de conclusão da praça da 
juventude no município de Macaíba/RN. Fundamentação 
Legal: Artigo 79, II, da lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº 004/2014, Modalidade Concorrência. Joacy Carlos 
Pereira de Assis - P/Contratante. Edineide Clementino da 
Silva. P/Contratada. 

LEI Nº 1804/2016

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR 
CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE 
BEM PÚBLICO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO 
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes 
são outorgadas por Lei.

Faço saber que a Câmara Municipal de Macaíba aprovou 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 2016

LEI

EXTRATO

AVISOS



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 20162

e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado, mediante 
processo licitatório a realizar em prol de particulares, a 
concessão de direito real de uso de bens integrantes do 
patrimônio público municipal. 

Art. 2º Poderão ser objeto de concessão de direito real de 
uso os seguintes bens públicos:
I – “boxes” dos mercados públicos municipais; e
II – “boxes” existentes em outros espaços públicos;

Art. 3º No tocante aos “boxes” existentes nos Mercados 
Públicos da sede do Município será concedida concessão 
de direito real de uso dos mesmos em prol de locatários 
que comprovadamente estejam na posse por um período 
de pelo menos 30 (trinta) meses.

Paragrafo único. O “box” que  estiver fechado há mais de 
01 (um) ano quando da publicação da presente Lei, mesmo 
que esteja na posse de um particular, automaticamente 
passará a integrar o patrimônio público municipal.

Art. 4º A atividade econômica a ser explorada pelo 
beneficiário será definida e regulada pelo Poder Público 
Municipal

Art. 5º O prazo da concessão será de 10 (dez) anos, 
podendo ser prorrogado por igual período. Durante esse 
lapso temporal o direito de exploração do bem público 
poderá ser transmitido a herdeiro, com parentesco de até 
o 2º grau.  
Art. 6º Em contraprestação pela concessão do bem 
público, o particular arcará com as despesas de limpeza, 
manutenção, água, energia do referido bem.
 Art. 7º Em caso de descumprimento de alguma das regras 
aqui posta ou ainda em legislação complementar, será 
revertida a concessão do direito real de uso, garantindo o 
direito do contraditório e de ampla defesa. 

Art. 8º O Poder Público Municipal poderá editar normas 
complementares, mediante expedição de Decreto para o 
fiel cumprimento da presente Lei. 

Art. 9º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 10º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do Prefeito, 
em 12 de maio de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*Republicada por incorreção.

PORTARIA Nº 156/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que legais 
que lhe são conferidas por Lei, em especial, o que dispõe 
o art. 61, VII, da Lei Orgânica do Município.  
CONSIDERANDO o dispositivo legal inserto no art. 6º, 
XVI, da Lei Federal nº 8.666/93. 
CONSIDERANDO a necessidade de selecionar empresa 
especializada através realizar o processo seletivo – 
concurso público – para preenchimento de vagas de 
pessoal no quadro permanente de pessoal. 
CONSIDERANDO que o Município enveredou no 
entendimento do Ministerio Público Estadual no qual 
a licitação deve ser realizada na modalidade diversa 
de Pregão, no caso concreto, devendo ser utilizada a 
modalidade Concorrência, do tipo “melhor técnica e 
preço”. 
CONSIDERANDO que diante da complexidade do 
procedimento licitátório, exigindo uma maior demanda de 
tempo para sua formalização a Administração Municipal 
decidiu por instiuir uma Comissão de Licitação Especial 
para o referido ato administrativo.  
CONSIDERANDO, finalmente, que é poder-dever do 
Administrador Público a formalização dos atos inerentes 
ao seu mister.  
 
RESOLVE:

Art. 1º Nomear para integrar a COMISSÃO ESPECIAL 
DE LICITAÇÃO os servidores TELMO GUERRA DA 
FONSECA, JOÃO AMARAL DANTAS JUNIOR e 

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA, atribuindo 
ao primeiro à função de Presidente do Colegiado e aos 
demais atuarão na condição de membros. 

Art. 2º A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 
ora instiuida desempenhará as suas atividades, 
exclusivamente, no processo de licitação para seleção da 
empresa especializada para conduzir o processo seletivo 
para quadro permanente de pessoal do Município. 

Art. 3º O Colegiado poderá requerer o auxílio ou 
assessoramento de qualquer órgão ou profissional que 
integre a Administração Pública Municipal durante a 
tramitação do processo administrativo em tela. 

Art. 4º Com a conclusão dos trabalhos de processamento 
da licitação antes mencionada a COMISSÃO ESPECIAL 
DE LICITAÇÃO será extinta, automaticamente, sem 
a necessidade da formalização de qualquer outro ato 
administrativo. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaiba – RN, 13 de maio de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço não utilizado



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 2016 3



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 20164



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 2016 5



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 20166



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 2016 7



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 20168



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 2016 9



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 201610



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 2016 11



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 201612



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 2016 13



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 201614



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 2016 15



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 201616



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 2016 17



ANO VII – N° 1020 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 13 de maio de 201618

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

NESTA EDIÇÃO, NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Espaço não utilizado


